
АДМИНИСТР АЦИЯ
муниципального образования

«Муниципальный округ
Вавожский район

Удмуртской Республики»
Интернациональная ул., д.45а, с.Вавож,
Удмуртская Республика, 427310

Тел./факс (34155) 21484
E-mai1: mаil(Щvаv.udmг.ГlJ

«Удмурт Элькунысь
Вавож ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэтлэн
АДМИНИСТР АЦИЕЗ

Интернациональной ур., 45а юрт, Вавож черкогурт,
Вавож ёрос, Удмурт Элькун, 42731 О

Тел. /факс (34155)21484
E-mai1: mai1((1Jvav.udmr.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

J~ -112 2024 с. Вавож

О прогнозе социально-экономического развития муниципального
образования «Муниципальный округ Вавожский район

Удмуртской Республики» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 172-ФЗ от
28.06.2014 «О стратегическом планировании в Российской Федерации», со
статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, постановлениями
Администрации муниципального образования «Вавожский район» от 24.03.2016
N2 208 «О разработке документов стратегического планирования социально-
экономического развития муниципального образования «Вавожский район» и от
10.09.2013 N2 947 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-
экономического развития муниципального образования «Вавожский район»,
руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ
Вавожский район Удмуртской Республики», Администрация Вавожского
района постановляет:

1. Одобрить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития
муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район
Удмуртской Республики» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Вавожского района по экономике А.В.
Лохтина.

Глава муниципального обр
«Муниципальный округ В
район Удмуртской Респуб С.В. Зорин



Приложение
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Муниципальный окрут Вавожский
район Удмуртской Республики» от
«~f» ~ 2024 года ./v cltl7

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики»

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Показатели Ед. изм. 2023 год 2024 год 2025 год, прогноз 2026 год, прогноз 2027 год, прогноз
факт оценка консерв. базовый консерв базовый консерв. базовый

1 Численность постоянного населения
13,818 13,832 13,850 13,864 13,855 13,886 13,860(в среднегодовом исчислении) тыс. человек 13,907

2 Численность детей до 18 лет на начало
3,647 3,640 3,630 3,635 3,625 3,630 3,620 3,625года (до 17 лет включительно) тыс. человек

3 Объем отгруженной продукции (работ,
услуг) (по крупным и средним
предприятиям):
номинальный объем млн рублей 367,410 473,665 516,295 521,032 552,435 567,924 580,057 607,679
темп роста в фактических ценах % 94,0 128,9 109,0 110,0 107,0 109,0 105,0 107,0
индекс промышленного производства % 89,2 117,4 104,3 105,1 103,7 105,3 101,7 103,6
индекс-дефлятор % 105,3 109,8 104,5 104,7 103,2 103,5 103,2 103,3

4 Продукция сельского хозяйства
номинальный объем млн рублей 5927,0 6520,0 7160,3 6976,5 7421,8 7393,5 7858,5 7866,3
темп роста в фактических ценах % 96,6 120,8 109,8 107,0 106,4 106,0 106,3 106,4
темп роста в сопоставимых ценах % 98,3 110,0 103,8 102,1 101,9 102 102,3 102,5
индекс-дефлятор % 100,0 109,8 105,8 104,8 104,4 103,9 103,9 103,8

5 Инвестиции в основной капитал по
организациям, не относящимся к субъектам
малого предпринимательства
номинальный объем млн рублей 1131,40 729,60 751,49 751,49 774,03 789,06 797,25 828,52
темп роста в фактических ценах % 102,1 64,5 103,0 103,0 103,0 105,0 103,0 105,0
темп роста в сопоставимых ценах % 93,6 59,5 95,0 96,0 98,1 99,7 98,8 100,6
индекс-дефлятор % 109,1 108,4 108,4 107,3 105,0 105,3 104,3 104,4

6 Прибыль прибыльных организаций для
679,10 679,1 1630,6целей бухгалтерского учета млн рублей 1327,0 1580,9 1740,0 1780,9 1850,0



7 Объем розничного товарооборота (по
крупным и средним предприятиям)
номинальный объем млн рублей 711,1 768,0 806,4 814,1 846,7 854,8 889,0 897,5
темп роста в фактических ценах % 104,9 108,0 105,0 106,0 105,0 105,0 105,0 105,0
темп роста в сопоставимых ценах % 100,3 100,7 100,3 101,6 100,8 100,8 100,9 100,9
индекс-дефлятор % 104,6 107,3 104,7 104,3 104,2 104,2 104,1 104,1

8 Объем платных услуг населению (по
крупным и средним предприятиям)
номинальный объем млн рублей 63,8 68,3 73,1 73,2 76,7 78,3 80,5 83,8
темп роста в фактических ценах % 113,1 107,0 107,0 107,2 105,0 107,0 105,0 107,0
темп роста в сопоставимых ценах % 103,3 100,0 100,29 100,84 100,48 102,39 100,77 102,69
индекс-дефлятор % 109,5 107,0 106,7 106,3 104,5 104,5 104,2 104,2

9 Фонд заработной платы по организациям,
не относящимся к субъектам малого млн рублей 1694,1 1921,6 2032,4 2058,4 2056,5 2123,4 2080,2 2210,6
предпринимательства

10 Номинальная начисленная среднемесячная
заработная плата одного работника (в
среднем за период) по организациям, не рублей 46794,60 55217,63 59635,04 60187,21 61424,09 63196,58 63266,81 66988,37
относящимся к субъектам малого
предпринимательства

11 Среднесписочная численность работников
крупных и средних организаций человек 3072 2900 2840 2850 2790 2800 2740 2750

12 Общая численность безработных тыс. человек 0,036 0,020 0,020 0,025 0,020 0,025 0,020 0,025
13 Уровень официально зарегистрированной

безработицы (на конец года) % 0,51 0,29 0,29 0,40 0,29 0,40 0,29 0,40

14 Количество малых предприятий, в том 53числе микропредприятий, всего единиц 56 56 57 57 58 58 59

15 Количество средних предприятий, всего единиц 2 2 2 2 2 2 2 2
16 Среднесписочная численность работников

(без внешних совместителей) по малым
человек 932 838 840 848 850 858 860 868предприятиям (включая

микропредприятия), всего
17 Среднесписочная численность работников

(без внешних совместителей) по средним человек 410 400 405 410 408 415 412 420
предприятиям, всего

18 Оборот малых предприятий (в том числе 1140,7 1477,1 1521,4 1551,0 1582,3 1644,0 1661,4 1749,2
микропредприятий), всего млн рублей

19 Оборот средних предприятий, всего млн рублей 851,4 1124,8 1158,5 1181,0 1204,9 1192,3 1251,9 1256,6



Приложение
к прогнозу социально-экономического
разВИТИЯмуниципального образования
«Муниципальный округ Вавожский
район Удмуртской Республики»
на 2025 год и плановый период 2026 и
2027 годов

Пояснительная записка к Прогнозу социально-экономического развития
муниципального образования «Вавожский район» на 2025 год

и плановый период 2026 и 2027 годов.

Прогноз социально - экономического развития муниципального образования
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» на 2025 год и
плановый период 2026 и 2027 годов (далее - Прогноз) разработан в соответствии со
статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 39 Федерального
закона от 28 июня 2014 года NQ172-ФЗ «О стратегическом планировании в
Российской Федерации», постановлением Администрации муниципального
образования «Вавожский район» от 20.09.2013 года NQ 947 «Об утверждении
Порядка разработки прогноза социально экономического развития
муниципального образования «Вавожский район».

Разработка Прогноза осуществлял ась на основе методических рекомендаций
Министерства экономического развития Российской Федерации, сценарных условий
функционирования экономики Российской Федерации и основных параметров
прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2025 год и
плановый период 2026 и 2027 годов и проекта Прогноза социально - экономического
развития Удмуртской Республики на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

При разработке прогноза учитывались:
1. Статистическая и аналитическая информация о социально-экономическом
развитии Вавожского района;
2. План мероприятий по реализации Стратегии социально - экономического
развития муниципального образования «Вавожский район» на 2015-2025 годы,
утвержденный постановлением Администрации муниципального образования
«Вавожский район» от 02.03.2015г. NQ185;
3. Материалы, представленные структурными подразделениями Администрации
Вавожского района, филиалом КУ УР Республиканского ЦЗН «Республиканский
центр занятости населения» (ТОПС по Вавожскому району филиала
Республиканского ЦЗН «ЦЗН города Можги и Можгинского района»),
организациями и учреждениями Вавожского района.

Прогноз социально - экономического развития муниципального образования
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» на 2025 год и
плановый период 2026 и 2027 годов разработан в двух вариантах.

Консервативный вариант предполагает замедление деловой активности в
отраслях, в большей степени пострадавших от ведения санкций, умеренный
потребительский и инвестиционный спрос.

Базовый вариант предполагает более уверенную адаптацию отраслей к
текущей экономической ситуации без существенного снижения основных
социально-экономических показателей.



Промышленное производство
По итогам 6 месяцев 2024 года объем отгруженной продукции, выполненных

работ, оказанных услуг собственными силами по чистым видам экономической
деятельности по крупным и средним предприятиям составил 236,8 млн руб., что
составляет 129 % к соответствующему периоду 2023 года. Объем отгруженной
продукции по обрабатывающим производствам (раздел С) по крупным и средним
предприятиям составил 229,9 млн рублей, что составляет 130,3 % к
соответствующему периоду 2023 года.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ,
оказанных услуг собственными силами по чистым видам экономической
деятельности по крупным и средним предприятиям в 2024 году ожидается в размере
473,7 млн руб., темп роста в фактических ценах составит 128,9 % к уровню 2023
года.

в среднесрочной перспективе в 2025-2027 годах ожидаются умеренные темпы
роста промышленного производства, индекс физического объема промышленного
производства прогнозируется в размере 105,1 % по базовому варианту
соответственно. Объем отгруженной продукции, выполненных работ, оказанных
услуг собственными силами по чистым видам экономической деятельности по
крупным и средним предприятиям в 2025 году составит 521,032 млн руб., в 2026
году - 567,924 млн руб., в 2027 году - 607,679 млн руб.

Агропромышленный комплекс
Сельское хозяйство

Растениеводство
В 2024 году наблюдается значительный рост объемов производства продукции

сельского хозяйства. Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур составил по
предварительной оценке 48,9 тысяч тонн в весе после доработки, что составляет
126,1 % к уровню 2023 года. Корма заготовлены с приличным запасом, сена - на 3
% выше потребности, сенажа на 40% выше плана, силос еще готовится, так как
кукуруза ещё не до конца убрана с полей в двух хозяйствах района. Валовый сбор
картофеля составляет по предварительным данным 7,9 тысяч тонн, что ниже уровня
прошлого года на 25,6 % в связи с тем, что не было спроса на картофель в течение
последних лет.

Животноводство
В отрасли животноводства наблюдается положительная динамика по приросту

производства молока. Валовое производство молока за 9 месяцев текущего года
составило 91,3 тыс. тонн. Прирост К уровню прошлого года составляет 14 % или 11,2
тыс. тонн. По предварительной оценке производство молока составит в 2024 году
121,4 тысяч тонн, при рост К уровню прошлого года ожидается в районе 12,9 %.

В текущем году ожидается увеличение объемов производства мяса КРС к
уровню 2023 года на 9,9 %.

По предварительным прогнозам валовая продукция сельского хозяйства
составит 6 млрд. 520 млн руб. (или 11 О % к уровню прошлого года).

В плановом периоде 2025-2027 годов планируется ежегодный рост
производства продукции сельского хозяйства на уровне 6,5-7 %.

Стабильное развитие отрасли сельского хозяйства обеспечивается за счет
строительства новых современных объектов:



в СПК «Удмуртия» продолжается строительство
роботизированной молочной фермы и в ближайшей перспективе
еще одна молочно-товарная ферма, а также телятник на 360 голов;

- в СХПК «Колхоз Колос» в нынешнем году начато строительство
сухостойного двора на 500 голов и телятника на 1400 голов. Завершить
строительство этих объектов планируется к концу года;

- в схпк им. Мичурина в конце августа введен в эксплуатацию доильно-
молочный блок «Карусель», а также ведется строительство кормовой станции;

в СХПК «Луч» разработана проектно-сметная документация на
строительство молочно-товарной фермы на 800 голов дойного стада, а также в
перспективе планируется строительство родильного отделения и сухостойного
двора;

- в 000 «СХП «Авангард» осуществляется реконструкция родильного
отделения.

За 9 месяцев текущего года хозяйствами района в строительство объектов
животноводства вложено 185 млн руб.

Кроме того, несмотря на высокую стоимость сельскохозяйственной техники,
машинно-тракторный парк ежегодно обновляется. В текущем году на условиях
лизинга и в кредит приобретено 54 единицы новой сельскохозяйственной техники,
из них 18 тракторов, 2 зерноуборочных комбайна, 1 кормоуборочный комбайн, 1
самоходная косилка. Расходы на приобретение сельскохозяйственной техники
составили за 9 месяцев текущего года 234 млн руб.

Общая сумма инвестиций в отрасль составила 419 млн руб. Инвесторами
являются сельскохозяйственные организации - инициаторы проектов.

2-го корпуса
будет построена

Прибыль
В целом по району в 2024 году ожидается получить объем прибыли в размере

1327 млн руб. Основную долю от общего объема прибыли крупных и средних
предприятий составляет прибыль, полученная сельскохозяйственными
предприятиями.

В плановом периоде 2025-2027 годов ожидается, что все
сельскохозяйственные организации района будут работать прибыльно.

В прогнозируемом периоде 2025 - 2027 годов в отрасли сельского хозяйства
Вавожского района сохраняется стабильная тенденция увеличения производства
сельскохозяйственной продукции, ожидается улучшение финансового состояния
предприятий и прогнозируется увеличение объема прибыли в среднем ежегодно на
119-139 %.

Потребительский рынок
На территории района осуществляют деятельность 226 предприятий торговли

и сферы услуг.
Наибольшее влияние на рост товарооборота оказывают розничные продажи

товаров, доминирующее положение среди предприятий современных форматов
занимает сетевая торговля, представленная крупными федеральными торговыми
сетями: «Пятерочка», «Магнит», «Красное и Белое», «Находка», «Баско», а также
представителями региональных торговых сетей, торговыми организациями
Кооператива «Вавожское Райпо» и 000 «Первомай».



По итогам 1 полугодия 2024 года оборот розничной торговли по крупным и
средним предприятиям составил 411,7 млн руб., за аналогичный период 2023 года
оборот розничной торговли составил 303,3 млн руб. (темп роста 135,7 %, темп роста
в сопоставимых ценах 125,9 %).

В 2024 году ожидаемый объем розничного товарооборота, который составит
732,4 млн руб. или] 1О % в сопоставимых ценах к уровню 2023 года.

В прогнозируемом периоде потребительский спрос будет находиться в стадии
восстановительного роста, определяемого динамикой реальных располагаемых
доходов населения.

По предварительным данным по базовому варианту в 2025 году ожидаем
незначительное повышение объемов розничной торговли в сопоставимых ценах на 6
% и объем розничного товарооборота составит 814,1 млн руб. В прогнозируемом
периоде 2026-2027 годах темпы роста розничного товарооборота в сопоставимых
ценах прогнозируются в пределах 100,9 % соответственно, розничный товарооборот
в 2027 году составит 897,5 млн руб.

Факторы, которые оказывают отрицательное воздействие на динамику роста
оборота розничной торговли: рост цен на потребительские товары, сдержанный
потребительский спрос, обусловленный умеренным ростом реальных располагаемых
доходов, изменение потребительского поведения в сторону сбережения, наличие
долговой нагрузки по кредитам.

Платные услуги населению
Основными видами платных услуг населению являются жилищно-

коммунальные услуги (электроэнергия, газ, коммунальные услуги),
телекоммуникационные услуги, транспортные и бытовые услуги.

Согласно прогнозам, объем платных услуг населению в 2024 году составит
68,3 млн руб.

В последующие периоды ожидается рост по базовому варианту на 114,7 % -
107 % ежегодно в сопоставимых ценах.

Денежные доходы населения
По итогам 1 полугодия 2024 года среднемесячная заработная плата работников

по крупным и средним предприятиям составила 56428,4 руб., что составляет 118 % к
соответствующему периоду 2023 года.

Традиционно на рост уровня заработных плат в районе влияют стабильные
темпы роста уровня начисленной заработной платы в таких отраслях, как «Сельское,
лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» (117,2 % за 2023 год),
«Обрабатывающие производства, обеспечение электрической энергией, газом и
паром» (131,2 % за 2023 год).

Ожидается, что по итогам 2024 года номинальная начисленная заработная
плата работников по крупным и средним предприятиям оценочно составит 55217
руб. (118 % к уровню 2023 года), фонд оплаты труда по крупным и средним
предприятиям составит 1921,6 млн руб.

Далее в среднесрочном периоде до 2027 года прогнозируются устойчивые
темпы роста заработной платы на уровне региональных значений.

Таким образом, среднемесячная заработная плата одного работника по
базовому варианту прогноза к 2027 году увеличится на 121,3 % по сравнению с 2024
годом и составит 66988,37 руб.



Среднегодовая численность населения
На 01.01.2024 года численность населения составила 13809 человек, что

составляет 99,9% по отношению к предыдущему (2023 год - 13827 чел.).
За 8 месяцев 2024 года наблюдается положительная динамика по

миграционному приросту населения и составляет 159 чел. Рождаемость остается на
уровне прошлого года, в пределах 73 чел. А смертность снижается и составляет 119
человек (в 2023 году - 131 чел.).

К концу 2024 года ожидается увеличение численности населения на 45 человек
(за счет миграционного прироста) и составит 13854 человек, а среднегодовая
численность населения составит 13832 человека (100,2 % к уровню 2023 года).

Благодаря государственным мерам поддержки, которые реализуются в
социальных учреждениях, наблюдается тенденция о возвращении после получения
образования молодых специалистов в район. А так же, благодаря региональной
поддержке для малого и среднего предпринимательства (1 % УСН) дЛЯ вновь
зарегистрированных из других регионов (за 9 месяцев 2024 года в район прибыло из
других регионов 49 человек).

В прогнозируемом периоде 2025-2027 годов так же ожидается увеличение
численности населения за счет миграционного прироста населения и спада
естественной убыли. К 2027 году среднегодовая численность населения в районе
составит по базовому варианту - 13907 человек.

Численность детей до 18 лет на начало 2024 года составила 3647 человек, в
прогнозируемом периоде ожидается уменьшение численности детей в связи со
сложившейся отрицательной динамикой рождаемости населения.

В 2025 - 2027 годах прогнозируется снижение в среднем почти на 0,5 %
ежегодно, к 2027 году численность детей до 18 лет составит 3625 человек при
базовом варианте развития.

Среднесписочная численность работников
крупных и средних организаций

По состоянию на О 1 июля 2024 года среднесписочная численность работников
организаций, не относящихся к субъектам малого и среднего предпринимательства
составила - 2906 человек. По предварительным данным к концу 2024 года
среднесписочная численность работников составит 2900 человек.

В последние годы наблюдается снижение рабочей силы. На сегодняшний день
в районе требуется больше 200 вакансий в различные предприятия и организации, но
за счет низких заработных плат, трудоспособное население района предпочитает
больше работать вахтовым методом.

В среднесрочном периоде распределение численности занятых в экономике
района не претерпит значительных изменений, но прогнозируется снижение
среднесписочной численности работников до 2750 человек к 2027 году.

Уровень зарегистрированной безработицы
ПО СОСТОЯНИIОна 1 октября 2024 года ситуация по безработице постепенно

стабилизируется, уровень зарегистрированной безработицы составил 0,50 %,
численность безработицы составила 50 человек, что на 4 человека меньше, чем на
начало 2024 года.

В целях улучшения ситуации на рынке труда УР реализуются программы:
«Стимулирование найма», «Демография».



В 2024 году сохранение экономического роста на территории района приведет
к потребности в трудовых ресурсах и снижению уровня безработицы.

В 2024 году количество безработных планируется снизить до 20 человек.
На период 2025-2027 годов прогнозируется уровень безработицы по базовому

варианту в пределах 0,29-0,40 %.

Малое и среднее предпринимательство
Существенный вклад в экономику вносится малым и средним бизнесом. По

данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства
Федеральной налоговой службы России на 10.10.2024 года осуществляют свою
деятельность 2 средних и 56 малых предприятий, численность занятых на данных
предприятиях составила соответственно 400 и 838 человека.

Кроме этого осуществляют свою деятельность 478 индивидуальных
предпринимателей, у которых работали еще 98 наемных работника. На 10.10.2024
года численность субъектов малого и среднего предпринимательства увеличилась на
149 ИП и составила 145 % к уровню 2023 года.

Так же на 01.01.2024 года было зарегистрировано 693 человек по
специальному налоговому режиму «Налог на профессиональный доход» или «режим
самозанятости», который позволяет вести физическим лицам предпринимательскую
деятельность с минимальной налоговой нагрузкой и выйти из теневой занятости.

Наблюдается значительный рост по «самозанятым» гражданам, так по
состоянию на 01.10.2024 года зарегистрировано 890 человек.

В прогнозируемом периоде 2025-2027 годах по численности работников в
средних и малых предприятиях ожидается незначительное увеличение за счет
создания новых рабочих мест в сельскохозяйственных предприятиях района в связи
с реализацией инвестиционных проектов, к 2027 году до 1288 человек.

В 2024 году оборот средних предприятий ожидается в размере 1124,8 млн руб.
и 1477,1 млн руб., в малых предприятиях, соответственно.

В 2025-2027 годах прогнозируется рост оборота на предприятиях малого и
среднего предпринимательства в пределах 103 % - 106,4 % ежегодно. К 2027 году он
достигнет 1256,6 млн руб. - в средних предприятиях и 1749,2 млн руб. - в малых
предприятиях.

Основные направления социально-экономического развития муниципального
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» за
счет средств муниципального бюджета на 2025 2027 годы определены
мероприятиями муниципальных программ.



Финансирование муниципальных программ из бюджета
муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район

Удмуртской Республики» на 2025-2027 годы

NQ Прогноз ресурсного обеспечения
программ муниципальных программ, тыс.

ы Наименование муниципальных ПРОГР(1ММ (подпрограмм) руб.(подпрог
раммы) 2025 год 2026 год 2027 год
1 «Развитие образования 11 воспитание» 607851,3 540614,2 540614,2
1.1 Развитие ДОШКОЛЬНОГО образования 152663,9 152560,6 152560,6
1.2 Развитие общего образования 391828,4 324694,6 324694,6
1.3 Дополнительное образование и воспитание детей 42802,8 42802,8 42802,8
1.4 Реализация молодежной политики 3448,6 3448,6 3448,6
1.5 Создание условий для реализации муниципальной программы 17107,6 17107,6 17107,6
2 «Охрана здоровья и формирование здорового образа жизни

25211 25211 25211населения»
2.1 Создание условий для развития физической культуры и спорта 24781 24781 24781
2.2 Создание условий для оказания медицинской помощи

населению, профилактика заболеваний и формирование 430 430 430
здорового образа жизни

3 «Развитие культуры 11 туризма Вавожского района» 97516,3 97516,3 95372,6
3.1 Организация библиотечного обслуживания населения 16699,4 16699,4 14555,7
3.2 Организация досуга и предоставление услуг организаций 33806,4 33806,4 33806,4

культуры
3.3 Развитие музейного дела 6025,3 6025,3 6025,3
3.4 Развитие местного народного творчества 3305,9 3305,9 3305,9
3.5 Развитие туризма О О О
3.6 Реализация национальпой политики 11 укрепление гражцанского 130 130 130

единства
3.7 Создание условий для реализации муниципальной программы 37549,3 37549,3 37549,3
4 «Социальная поддержка иаселения» 4456,64 2487,7 2487,7
4.1 Социальная поддержка семьи и детей 3425,93 1522,54 1522,54
4.2 Социальная поддержка старшего поколения 422 422 422
4.3 Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 608,71 543,16 543,16

стимулированиеулучшения жилищных условий
5 «Создание условий для устойчивого экономического 221,0 221,0 209,0

развития»
5.1 Развитие сельского хозяйства и расширение рынка 201,0 201,0 189,0

сельскохозя йотвенной продукции
5.2 Создание благоприятных условий для развития малого и 20,0 20,0 20,0

среднего предпринимательства
5.3 Поддержка социально ориентированных некоммерческих О О О

организаций
6 «Безопасность» 1181,0 1181,0 1181,0
6.1 Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 1012,0 1012,0 1012,0

ситуаций, реализация мер пожарной безопасности
6.2 Профилантика правонарушений 112,0 112,0 112,0
6.3 Профилантика терроризма и экстремизма 7,0 7,0 7,0
6.4 Построение и внедрение аппаратно-программного комплекса

«Безопасный город» на территории муниципального 50,0 50,0 50,0
образования «Муниципальный округ Вавожский район
Удмуртской Республики»

7 «Содержание и развитие муниципального хозяйства 112905,38 123887,89 123887,89
Ваножского района»

7.1 Территориальное развитие (градостроительство и О О О
землеустройство)

7.2 Содержание и развитие коммунальной инфраструктуры 17,0 80,0 80,0
7.3 Содержание и развитие жилищного хозяйства 568,18 568,19 568,19
7.4 Благоустройство и охрана окружающей среды 4548,6 5048,6 5048,6
7.5 Развитие транспортной системы (организация транспортного

обслуживания населения, развитие дорожного хозяйства) 107771,6 118191.1 118191,1
Вавожского района



7.6. Капитальные вложения в объекты муниципальной
О О Особственности

8 Энергосбереженис 11 повышение энергетической УтраТ11Лсилу с 01.01.2023 года

эффективности в муниципальном образовании Постановление Администрации
муниципального образования

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской «Муниципальный округ Вавожский район
Республики» на 2015-2025 годы Удмуртской Республики» от 07.11.2022 N2

1371 «Об утверждении муниципальной
программы «Энергосберсженис И повышснис

энсргстичсской эффективности в
муниципальном образовании

«Муниципальный округ Вавожский район
Удмуртской Республики» на 2023·2030 годы»

9 «Муниципальнос управление» 76071,3 76113,7 76113,7
9.1 Развитие муниципальной службы О О О
9.2 Управление муниципальным имуществом 11 земельными 601,0 601,0 601,0ресурсами
9.3 Архивное дело 1212,6 1212,8 12]2,8
9.4 Создание условий для государственной регистрации актов

1163,9 1206,1 1206,1гражданского состояния
9.5 Административная реформа О О О
9.6 Создание условий для реализации муниципальной программы 72656,9 72656,9 72656,9
9.7 Организация деятельности комиссии по делам 436,9 436,9 436,9несовершеннолетних и защите их прав
10 Управление муниципальными финансами 15964,1 29888,1 29888,1
10.1 Организация бюджетного процесса 15914,1 29838,1 29838,1
10.2 Повышение эффективности расходов бюджета 50,0 50,0 50,0
11 «Комплексные меры протпводепствия нсмсдицинскому

потреблению наркотических средств 11 IIХ незаконному 50,0 50,0 50,0
обоR.ОТV В Вавожском районе»

12 «Улучшение условий 11 охраны труда» 5,0 5,0 5,0
13 «Устойчивое развитис сельских территорий» на 2014-2020 Утратил силу

годы Постановление Администрации
муниципального образования «Вавожский

район» от 28.05.2020 N~ 421 «Об утверждении
муниципальной программы муниципального

образования «Вавожский район»
«Комплексное развитие сельских территорий
Вавожского района Удмуртской Республики»

на 2020-2025 годы
14 «Комплексное развитие сельских территорий Вавожского 500,0 О Орайона Удмуртской Республики»
15 «Формирование современной городской среды на

территории муниципального образования «Муниципальный 30,0 30,0 30,0
округ Вавожский район Удмуртской республикиэ»

16 «Укрепление общественного здоровья» О О О
«Энергосбережение 11 повышение энергетической

17
эффективности в муниципальном образовании 7829,32 8379,27 8455,76«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской
Республикия»


